
Sexta-feira, 4 de Dezembro de 2009

II
Série 

Número 230

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

2.º Suplemento

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 86/2009

Lista de cursos a serem aditados no anexo do Despacho n.º 36/2009, de 2 de Julho.

Aviso
Transferência de pessoal docente.

Aviso 
Nomeação de pessoal docente.



2 4 de Dezembro de 2009II
Número 230

SECRETARIAREGIONALDAEDUCAÇÃO E CULTURA

Despacho n.º 86/2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 54.º do Estatuto da Carreira
Docente da Região Autónoma da Madeira (E.C.D. da
R.A.M.), aprovado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 6/2008/M, de 25 de Fevereiro, conjugado com o n.º 1 do
meu Despacho n.º 36/2009, de 2 de Julho, foram definidas as
áreas de especialização que habilitam os docentes
profissionalizados para o exercício de outras funções
educativas no âmbito do Sistema Educativo Regional.

Os cursos que conferem habilitação para o exercício de
outras funções educativas, nos termos e para os efeitos
previstos no n.º 6 do artigo 54.º do E.C.D. da R.A.M.,
deverão obrigatoriamente integrar uma das áreas acima
referidas, e constar do anexo ao Despacho n.º 36/2009, de 2
de Julho.

Face às novas realidades emergentes, e à contínua criação
de novos cursos de especialização no domínio da educação
no âmbito do ensino superior português, importa proceder à
actualização regular da lista de cursos de qualificação para
outras funções educativas.

Assim sendo, no desenvolvimento do artigo 36.º da Lei
de Bases do Sistema Educativo, e ao abrigo do disposto no
artigo 54.º do Estatuto da Carreira Docente da Região
Autónoma da Madeira, aprovado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 6/2008/M, de 25 de Fevereiro, conjugado com
o n.º 5 do Despacho n.º 36/2009, de 2 de Julho, determino:

1 - À lista de cursos constante do anexo ao Despacho 
n.º 36/2009, de 2 de Julho, deverão ser aditados os
cursos abaixo enunciados: 

2 - A lista de cursos constante do anexo ao Despacho 
n.º 36/2009, aditada pelo presente despacho, será
republicada na página electrónica da Direcção
Regional de Administração Educativa, no prazo de
30 dias a contar da data de publicação do presente
despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 2 dias do
mês de Dezembro de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

DIRECÇÃO REGIONALDE ADMINISTRAÇÃO EDUCATIVA

Aviso

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foram transferidos como Professores do Quadro de
Nomeação Definitiva da Zona Pedagógica B, para o Quadro
de Nomeação Definitiva da Zona Pedagógica A, afectos aos
estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, os
seguintes docentes:

NOME
ESCOLA BÁSICA 2.º E 3.º CICLOS DR. HORÁCIO BENTO DE
GOUVEIA- FUNCHAL

GRUPO
GUIDAFILIPA MACEDO ARAÚJO FARIARODRIGUES...........500

ESCOLABÁSICADO 3.º CICLO DO FUNCHAL- FUNCHAL
GRUPO

TERESASOFIANÓBREGAGOUVEIA.........................................330
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foram transferidos como Professores do Quadro de
Nomeação Definitiva de Estabelecimento de Ensino do
Continente, para o Quadro de Nomeação Definitiva de
Estabelecimento de Ensino R.A.M., afectos aos
estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, os
seguintes docentes:

NOME
ESCOLABÁSICAE SECUNDÁRIADE MACHICO - MACHICO

GRUPO
CARLOS MANUELFRANCISCO....................................................260
REGINACÉLIAAMORIM DASILVA.............................................420
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foi transferida do Quadro de Nomeação Definitiva
Zona Pedagógica da Direcção Regional da Educação
Especial e Reabilitação, para o Quadro de Nomeação
Definitiva de Estabelecimento de Ensino, afecta ao
estabelecimento de ensino abaixo mencionado, a seguinte
docente:

NOME
ESCOLABÁSICAE SECUNDÁRIADE MACHICO - MACHICO

GRUPO
MARIADALILAGONÇALVES ROSADO.....................................300
(Não são devidos emolumentos).

Designação do Curso Tipo de curso Estabelecimentos de Ensino

Ciências da Educação, com 
“menor” em Educação Social

Licenciatura
(1.º Ciclo)

Universidade da Madeira

Ciências da Educação, com 
“menor” em Educação Sénior

Licenciatura 
(1.º Ciclo)

Universidade da Madeira

Educação Sénior Licenciatura Universidade da Madeira

Ciências da Educação, com 
especialização em Informática 
Educacional

Mestrado
(2.º Ciclo)

Faculdade de Educação e 
Psicologia da Universidade 

Católica

Ciências da Educação, com 
especialização em 
Administração e Políticas 
Educativas

Mestrado
(2.º Ciclo)

Universidade de Aveiro

Ciências da Educação, com 
especialização em 
Administração e Políticas 
Educativas

Doutoramento Universidade de Aveiro

Ciências da Educação, com 
especialização em Área de 
Currículo

Doutoramento Universidade de Aveiro

Multimédia em Educação Doutoramento Universidade de Aveiro



4 de Dezembro de 2009 3II
Número 230

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foram transferidos para o Quadro de Nomeação
Definitiva de Estabelecimento de Ensino, afectos aos
estabelecimentos de ensino abaixo mencionados, os
seguintes docentes:

NOME
ESCOLABÁSICAE SECUNDÁRIADE MACHICO - MACHICO

GRUPO
INÊS DE FÁTIMARIBEIRO RODRIGUES..................290 (3.º Ciclo)
CARLAHELENARODRIGUES ABREU........................................230
JUVELINAPERESTRELO PEREIRA..............................................300
EMANUELLUIS FERNANDES......................................................510
MARIAHELENAFREIRE BERENGUER.......................................600

E S C O L A B Á S I C A 2.º/3.º CICLOS DR. HORÁCIO BENTO DE
GOUVEIA- FUNCHAL

GRUPO
ANA PAULADE SOUSAMENDONÇAE NOITE.........................530

ESCOLABÁSICADO 3.º CICLO DO FUNCHAL- FUNCHAL
GRUPO

MIQUELINADOS REIS RAMOS....................................................500
HELENACRISTINAPEREIRASOUSA..........................................600

ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DR. ÂNGELO AUGUSTO DA
SILVA- FUNCHAL

GRUPO
ANATERESAGONÇALVES TEIXEIRA........................................300
DINIS DASILVAMENDONÇA.......................................................300
MARIADALUZ DE FREITAS CASTRO SILVA............................300
CÁTIASOFIAFERNANDES BORGES FELIX..............................500
MARIADUARTA DE FREITAS FRANCO......................................500
HELENAMARIADE VASCONCELOS MENDES FERRAZ........620
JOSÉ PASCOALARAÚJO ABREU.................................................620
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foram transferidos como Professores do Quadro de
Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica A, para o Quadro
de Nomeação Definitiva de Estabelecimento de Ensino,
afectos ao estabelecimento de ensino abaixo mencionado, os
seguintes docentes:

NOME 
ESCOLABÁSICAE SECUNDÁRIADE MACHICO - MACHICO

GRUPO
SÓNIA VALENTE DE CAIRES.......................................................500
JOSÉ ANTÓNIO MARTINS GOUVEIA.........................................600
DUARTE BRUNO ALVES DE MENDONÇA................................620
JORGE MANUELALVES CALDEIRA..........................................620
(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 26
de Novembro de 2009.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado

Aviso 

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio

de 2008, foram nomeados como Professores do Quadro de
Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica B, para o
quadriénio 2009/2013, afectos aos estabelecimentos de
ensino abaixo mencionados, os seguintes docentes:

NOME
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DO CARMO – CÂMARA DE
LOBOS

GRUPO
LARAMARIADE JESUS DUQUE.................................................500
CLÁUDIADACONCEIÇÃO COSTA CORREIA...........................520
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foram nomeados como Professores do Quadro de
Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica C, para o
quadriénio 2009/2013, afectos aos estabelecimentos de
ensino abaixo mencionados, os seguintes docentes:

NOME
ESCOLABÁSICAE SECUNDÁRIAMACHICO - MACHICO

GRUPO
TERESACRISTINATELES LOPES................................................510
SANDRAMARGARIDAFERREIRADASILVA............................550
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foi nomeado como Professor do Quadro de
Nomeação Definitiva de Estabelecimento de Ensino, para o
quadriénio 2009/2013, afecto ao estabelecimento de ensino
abaixo mencionado, o seguinte docente :

NOME
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DO CARMO – CÂMARA DE
LOBOS

GRUPO
JOSÉ FILIPE CORREIAESTEVES.................................................530
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foram transferidos como Professores do Quadro de
Nomeação Definitiva de Estabelecimento de Ensino, para o
quadriénio 2009/2013, afectos aos estabelecimentos de
ensino abaixo mencionados, os seguintes docentes:

NOME
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DR. ÂNGELO AUGUSTO DA
SILVA- FUNCHAL

GRUPO
MARCELA TOMÁS DE SOUSADE LIMACOSTA....................600

ESCOLABÁSICADOS 2.º E 3.º CICLOS DOS LOUROS - FUNCHAL
MÁRCIACATARINAQUARESMAA. DAS NEVES SANTOS...240
JOÃO PEDRO TALHINHAS TEIXEIRA......................................620

ESCOLABÁSICADO 3.º CICLO DO FUNCHAL- FUNCHAL
SANDRAMARIAGONÇALVES SOUSA.....................................500
ANTÓNIO AVELINO FERREIRADE NÓBREGA........................520
RAFAELGONÇALO DE ALMEIDASANTOS.............................620
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,



4 - S 4 de Dezembro de 2009II
Número 230

publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foram transferidos como Professores do Quadro de
Nomeação Definitiva de Estabelecimento de Ensino do
Continente, para o Quadro de Nomeação Definitiva de
Estabelecimento de Ensino R.A.M., para o quadriénio
2009/2013, afectos aos estabelecimentos de ensino abaixo
mencionados, os seguintes docentes:

NOME
ESCOLABÁSICAE SECUNDÁRIADE MACHICO - MACHICO

GRUPO
LÚCIAMENDES BASILIO OLIVEIRA.........................................330
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DO CARMO - CÂMARA DE

LOBOS
GRUPO

ANA PAULAMONTEIRO FERNANDES.....................................300
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foi transferido do Quadro de Nomeação Definitiva
da Direcção Regional da Educação Especial e Reabilitação,
para o Quadro de Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica
B, para o quadriénio 2009/2013, afecto ao estabelecimento
de ensino abaixo mencionado, o seguinte docente:

NOME 
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DO CARMO - CÂMARA DE
LOBOS

GRUPO
MARTINHO MORAIS PEDRO.......................................................240
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foram transferidos do Quadro de Nomeação
Definitiva Zona Pedagógica A, para o Quadro de Nomeação
Definitiva de Estabelecimento de Ensino, para o quadriénio
2009/2013, afectos ao estabelecimento de ensino abaixo
mencionado, os seguintes docentes:

NOME
E S C O L A B Á S I C A DOS 2.º E 3.º CICLOS DOS LOUROS - 

- FUNCHAL
GRUPO

MARIAJOSÉ PEREIRASPÍNOLA..................................................520
BRANCAMARIABRÁS DE ALMEIDA.........................................550
JORGE AFONSO DASILVAMENDES............................................620
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foram transferidos do Quadro de Nomeação
Definitiva de Zona Pedagógica A, para o Quadro de
Estabelecimento de Ensino, para o quadriénio 2009/2013,
afectos aos estabelecimentos de ensino abaixo mencionados,
os seguintes docentes:

NOME 
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA DO CARMO - CÂMARA DE
LOBOS

GRUPO
DUARTE HÉLDER GONÇALVES MELIM...................................620

ESCOLABÁSICADO 3.º CICLO DO FUNCHAL- FUNCHAL
GRUPO

MARIA PAULINAGOMES GARANITO .......................................420
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foi transferido como Professor do Quadro de
Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica B, para o Quadro
de Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica C, para o
quadriénio 2009/2013, afecto ao estabelecimento de ensino
abaixo mencionado, o seguinte docente:

NOME
ESCOLABÁSICAE SECUNDÁRIADE MACHICO - MACHICO

GRUPO
PEDRO VALÉRIO DRUMOND DE SOUSA..................................620
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foram transferidos como Professores do Quadro de
Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica C, para o Quadro
de Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica B, para o
quadriénio 2009/2013, afectos ao estabelecimento de ensino
abaixo mencionado, os seguintes docentes:

NOME
ESCOLABÁSICAE SECUNDÁRIADE MACHICO - MACHICO

GRUPO
SUSANACATARINACALDEIRASILVA......................................240
JOAQUIM ALBERTO RODRIGUES GOMES PEREIRA..............620
DUARTE NUNO FIGUEIRACORREIA.........................................620
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foi transferida como Professora do Quadro de
Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica C, para o Quadro
de Nomeação Definitiva de Estabelecimento de Ensino, para
o quadriénio 2009/2013, afecto ao estabelecimento de ensino
abaixo mencionado, a seguinte docente:

NOME
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA BISPO D. MANUEL FERREIRA
CABRAL- SANTANA

GRUPO
ANALUÍSAMARQUES ROLÃO VIZINHO.................................300
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foi transferida como Professora do Quadro de
Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica C, para o Quadro
de Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica A, para o
quadriénio 2009/2013, afecto ao estabelecimento de ensino
abaixo mencionado, a seguinte docente:

NOME
ESCOLA BÁSICA E SECUNDÁRIA BISPO D. MANUEL FERREIRA
CABRAL-SANTANA

GRUPO
DALILAMARIAVIEIRAORNELAS.............................................330
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2008 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada
por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,



4 de Dezembro de 2009 S - 5II
Número 230

publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foram nomeados como Professores do Quadro de
Nomeação Provisória de Zona Pedagógica B, para o Quadro
de Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica B, afectos ao
estabelecimento de ensino abaixo mencionado, os seguintes
docentes:

NOME
E S C O L A B Á S I C A E SECUNDÁRIA BISPO D. MANUEL

FERREIRACABRAL- SANTANA
GRUPO

JOÃO JOSÉ BARBOSA..................................................................530
NUMÁSIO NUNO DE OLÍM FERNANDES DASILVA...............530
JOSÉ LÚCIO BRITO DOS SANTOS ELAWAR.............................550
(Não são devidos emolumentos).

Por despacho de 01/09/2009 do Director Regional de
Administração Educativa, no uso da competência delegada

por despacho do Secretário Regional de Educação e Cultura,
publicado no Jornal Oficial n.º 102, II Série, de 29 de Maio
de 2008, foi transferido como Professor do Quadro de
Nomeação Definitiva de Estabelecimento de Ensino, para o
Quadro de Nomeação Definitiva de Zona Pedagógica C, para
o quadriénio 2009/2013, afecto ao estabelecimento de ensino
abaixo mencionado, o seguinte docente:

NOME
ESCOLABÁSICAE SECUNDÁRIADE MACHICO - MACHICO

GRUPO
NUNO MIGUELBARBOSADE AZEREDO RIBEIRO................620
(Não são devidos emolumentos).

Direcção Regional de Administração Educativa, aos 3 de
Dezembro de 2009.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Manuel da Silva Morgado



6 - S 4 de Dezembro de 2009II
Número 230

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,81 (IVA incluído)


